M. Aus dem etwa handgrossen originale zu Hannover durch Pertz. Das siegel, von dem nur die hälfte übrig, war auf der rückseite des pergaments befestigt.

15 **457.** *Heinrich VII. bestätigt in nachahmung seines vaters die entscheidung des diöcesanstreites über die Goslarer kirchen. Wimpfen 1226 aug. 23.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens || scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Notum esse volumus unive||rsis, quod cum magna sint merita fidei et devotionis dilecti principis nostri C. Hil||den-
 20 semensis episcopi in conspectu nostre maiestatis, tanto magis debet prerogativa gaudere et a nobis grata premia reportare, quanto maiori stabilitate erga nos et imperium preminet fides eius, maxime cum ab ipso semper non nisi grata servitia recolamus omni tempore recepisse. Et ideo liti et discordie, que vertebatur inter ipsum et fideles nostros prepositum et capitulum sancti Matthei Goslariensis super subiectione iurisdictionis dyocesane,
 25 sicut et serenissimus genitor noster F. Romanorum imperator, finem imponere volentes, factum eiusdem genitoris nostri ratum et gratum habendo auctoritate presentium confirmamus et mandamus inviolabiliter observari, non obstantibus aliquibus litteris a nostra curia impetratis.

Dat. apud Wimpinam anno domini m.cc.xxvi., x. kalendas septembris, indictione xiiii.

30 **M.** Aus dem kleinen fast viereckigen originale zu Hannover durch Pertz. Das siegel an seidener schnur wohl erhalten. S. o. nr. 282.

458. *Heinrich VII. bestätigt (wie vorher sein vater) der Lütticher kirche die schenkung des allodiums in Moha und Waleffe durch den grafen Albert von Dagsburg. Würzburg 1226 nov.*

35 Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Per presens scriptum notum facimus universis imperii et fidelibus¹⁾ presentibus et futuris, quod Hermannus de Samis, canonicus et nuntius episcopi Leodiensis dilecti principis nostri, veniens ad nostram presentiam exposuit coram nobis, quod comes Albertus de Daburg¹⁾ dudum eidem episcopo et ecclesie sue quoddam allodium, quod est in loco, qui dicitur Musau et Wallavium, cum
 40 omnibus iusticiis et pertinentiis suis concessit liberaliter et donavit. Quare celsitudini nostre pro parte dicti episcopi humiliter supplicavit, ut ad futuram securitatem Leodiensis ecclesie concessionem ipsi episcopo et ecclesie sue factam de allodio predicto dignaremur confirmationis nostre munimine roborare. Nos igitur attendentes grata et devota servicia prefati

episcopi, que nobis exhibuit hactenus et in antea exhibere poterit gratiora, pro salute quoque serenissimi patris nostri Romanorum imperatoris et nostra et remedio animarum divorum²⁾ augustorum parentum nostrorum, dictum allodium cum omnibus iusticiis et pertinenciis suis, sicut idem comes eis gratuita voluntate concessit et iuste potuit concessisse ac in scripto eius publico apertius continetur, ipsi episcopo et sancte Leodiensi ecclesie de solita benignitatis 5 nostre gratia in perpetuum eonfirmamus, mandantes et firmiter inhibentes, quatinus nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, dictum episcopum et ecclesiam suam de prefato allodio contra hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario molestare seu impedire presumat. Quod si presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad cuius rei memoriam et robur in perpetuum valiturum presens scriptum fieri et sigillo nostro 10 iussimus communiri. Data Herbipoli anno dominice incarnationis m.cc.xxvi., mense novembri, indictione xiiii., regni nostri anno vi.

M. Aus einem chartulare des h. Ferd. Henaux in Lüttich nr. 323 durch Arndt. Vgl. Friedr. II. 1226 iuni, s. o. nr. 281. — ¹⁾ so. — ²⁾ duorum.

459. *Heinrich VII. schreibt den bürgern von Verdun, dass er die ihnen zu Aachen 15 gegebenen constitutionen widerrufe, weil er nach rechtsspruch der fürsten solche ohne befragen des bischofs nicht ertheilen durfte; er beglaubigt bei ihnen den erzbischof von Trier. Oppenheim 1227 apr. 6.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis universis civibus Viridunensibus gratiam suam et omne bonum. Noveritis, quod nos ad instantiam et peti- 20 tionem nuntiorum episcopi Viridunensis necnon dictante sententia principum apud nos existentium revocavimus in irritum et denunciamus non tenere libertatem et constitutiones, quas a nobis, cum essemus apud Aquisgranum¹⁾, dinoscimini obtinuisse, quia secundum sententiam principum irrequisito episcopo vestro de iure facere non poteramus. Quapropter auctoritate regia vobis inhibemus, ne easdem constitutiones novas tenere minime presumatis. 25 Mittimus itaque dilectum familiarem principem nostrum ad vos archiepiscopum Treverensem super eisdem ac aliis agendis imperii. Quicquid vobis dixerit ex parte nostra, fidem adhibeatis indubitata aut * iniunxerit faciendum, opere compleatis et eidem archiepiscopo familiari nostro velut nobis obedientes existatis.

Datum apud Openheim viii. idus aprilis, indictione xv. 30

F. Nach abschrift Huillard's aus cartul. de Verdun, coll. de Lorr. 716 f. 27 der Pariser bibliothek. Vgl. Heinr. VII. 1227 apr. 25. 26. H.-B. III, {327. 330 und unten 1227 iuni 20. — ¹⁾ in Aquisgranum.

460. *Heinrich VII. schreibt den bürgern von Verdun, dass er das ihnen zu Aachen 35 ertheilte stadtrecht habe ausfertigen lassen und dass es weder von ihm noch von seinem nachfolger widerrufen werden solle. Ulm 1227 iuni 20.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis vii. custodibus ceterisque burgensibus de Verduna gratiam suam et omne bonum. Ad maiorem evidentiam de regia benignitate litteras confirmationis iuris vestre civitatis conscribi fecimus, notum esse universis cupientes, quod iura vestra apud Aquisgrani¹⁾ confirmata tam litteris quam sigillo 40 nostre celsitudinis nec a nobis nec ab aliquo successore nostro volumus in perpetuum revocare. Quod qui contra litteras et mandatum nostrum ausu temerario aliquo scrupulo erroris ire presumpserit, se sciat offensam nostre celsitudinis irrevocabiliter incurrisse.

Datum apud Ulmam anno dominice incarnationis m.cc.xxvii., xii. kalendas iulii, indictione xv.

F. Ebendorther. Vgl. die entsprechenden anzeigen des königs und des herzogs von Baiern an den bischof von Verdun bei Böhmer, acta imp. nr. 322. 956. — 1) so.

- 5 **461.** *Heinrich VII. nimmt in nachahmung Friedrich's I. die brüder des S. Peterstifts bei Goslar, welche capellane der königin sind, mit den gütern desselben in seinen schutz. Goslar 1227 aug. 27.*

C. Henricus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. || Cum ex divine protectionis auxilio Romanum imperium subsistere debeat || et firmari, dignum est
10 eos, qui divino cultui et operibus pietatis inserviunt, || non solum ex affectu nostre pietatis diligere, verum etiam auctoritate regalis providentie pia eorum desideria promovere. Hinc est, quod ad universorum Christi fidelium tam futurorum quam presentium noticiam pervenire volumus, quod fideles nostri fratres ecclesie sancti Petri prope Goslariam, qui sunt capellani regine, nos humiliter orarunt, ut ecclesiam et bona eorum regali nostra imperii
15 auctoritate confirmare et Friderici imperatoris cartam ipsis indultam sequentes attestari dignemur, quod sua ecclesia sit specialis reginarum imperii nostri capella et cum suis pertinentiis imperio tantum subiecta. Cum vero ex fundatricis Agnese imperatricis intentione et Friderici imperatoris confirmatione id sic dignoscitur esse verum, nobis in civitate Goslaria curiam celebrantibus, ad petitionem ecclesie prenominate eam ceu reginarum capellam cum
20 bonis omnibus, que tenet iuste et rationabiliter et quecunque in posterum donatione regum vel principum vel oblatione fidelium vel titulo emptionis seu commutationis vel aliis quibuscunque iuste poterit adipisci, denuo sub nostram et imperii curam suscipimus, iura et privilegia eius confirmantes. Ut autem hec nostra confirmatio firma in posterum et incon-
25 vulsa persistat, presentis pagine testimonio sigilli nostri appensione signato duximus roborandam¹⁾.

Huius rei testes sunt Hermannus episcopus Erbipolensis, Ludewicus dux Bawarie, Otto filius eius palatinus Reni, comes Poppo de Hinneberch, comes Hermannus de Dillinghen, comes Hermannus de Orlamunde, Conradus borchravius de Nurenberch, comes Fridericus de Troulinghe²⁾, Gerlacus de Bothinge.

30 Acta sunt hec anno incarnationis dominice m.cc.xx.vii.

Datum apud Goslare vi. kalendas septembris, indictione xv., regnante domino Henrico Romanorum rege vii.

M. Aus dem originale oder einer dem originale ähnlichen copie im archive zu Goslar durch E. H. Volger. Die angezogene urkunde Friedrich's I. ist 1170 juli 25. St. nr. 4118. — 1) roborandum. — 2) so.

- 35 **462.** *Heinrich VII. erklärt, nachdem der bischof von Gurk ungehöriger weise über seinen streit mit dem erzbischofe von Salzburg die entscheidung des papstes angerufen hat, auf grund der früheren rechtssprüche die regalien von Gurk für ein lehen, mit welchem der erzbischof von Salzburg vom reiche belehnt sei. Nördlingen 1228 sept. 6.*

40 H. dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Cum nos, qui gubernamus imperium regia potestate, sepe temporalium occupationibus negociorum rapiamur temporaliter in diversa, ut adversa deo propicio in mundanis nobis || in prospera convertantur, ad ecclesiarum tranquillitates ordinandas ob reverentiam divinam desiderantius aspiramus.

Auditis itaque querelis Salzpurgensis ecclesie simul et Gurcensis super iure regalium in auditorio divorum parentum nostrorum et magnorum principum aliorum, quid inde statuerint ante tempora nostra, sententie dictate et edita statuta per scripta declarant. Cum autem eandem questionem nostris temporibus iterum contigerit suscitari, coram reverendo patre nostro sancte Romane ecclesie Gregorio summo pontifice Gurcensis episcopus super eodem iure Salzpurgensem archiepiscopum traxit in causam. Verum licet eidem sanctissimo et patri spirituali omnia parere debeant in suo iure et nos obsequia nostra debeamus et velimus eidem exhibere, ad nos tamen specialiter alva reverentia sua pertinere dinoscuntur huiusmodi questiones, a quibus feoda regalium processerunt. Unde presumimus vehementer, quod propter nimiam suam occupationem iure nostro neglecto dictam questionem suscepit terminandam quasi ad se veraciter pertinentem, vel forte pars Gurcensis episcopi, quod feudum esset, non fecerat mentionem. Et quoniam sumus ubique iuris apostolici defensores, contra nos iniurias prodire inde non poterimus suspicari, unde iura evidentissima manare deberent. Dicimus ergo secure, quod secundum scripta parentum nostrorum, videlicet magne memorie Friderici imperatoris et serenissimi patris nostri et aliorum principum Romanorum, memoratum ius regalium feudum esse dinoscitur a predecessoribus nostris profectum, pro quo Salzpurgensis archiepiscopus cum Gurcensi episcopo contendit, et eo ipso feudo Salzpurgensem archiepiscopum et suam ecclesiam a predecessoribus nostris iam dudum recognoscimus infeodatum. Et ad maiorem evidentiam presens scriptum sigillo nostre celsitudinis roboratum cum testibus subnotatis, quibus rei veritas constat premissorum, exhiberi precepimus archiepiscopo memorato.

Testes hii sunt: H. venerabilis Herbipolensis episcopus, L. et L. Austrie et Bawarie illustres duces, comes H. de Dilingen, comes E. de Urah, comes R. de Castele, burgravius C. de Nurinberc, G. de Butingen, F. de Druhendingen, comites de Helfenste[in], E. dapifer de Walpurg, C. pincerna de Winterstete, C. de Smidevelt et alii quam plures.

Datum apud Nordelingen, anno domini m.cc.xx. octavo, viii. idus septembris, indictione prima.

F. Aus dem orig. zu Wien. Das wohlerhaltene siegel hängt an rother, grüner und weisser seide. Vgl. Hirn, kirchen- und reichsrechtl. verhältnisse von Gurk s. 49.

463. *Heinrich VII. beurkundet den auf klage des erwählten Johann von Lüttich erfolgten rechtspruch, dass burggrafen und andere beamte nicht berechtigt gewesen seien, sich während der vacanz von den lebensmitteln und anderer hinterlassenschaft des verstorbenen bischofs anzueignen. Nürnberg 1229 dec. 13.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, gratiam suam et omne bonum. Constitutus coram nobis et principibus dilectus princeps et consanguineus noster I. venerabilis Leodiensis electus nostre celsitudini graviter conquestus est, quod burgravii et alii officii sui, mortuo predecessore suo, victualibus in domibus et castris suis a predicto predecessore suo relictis ac rebus aliis seu redditibus ipsum indebite spoliaverunt, asserentes quod predicta post decessum episcopi ad ipsos de iure pertinerent. Postulavit igitur a nobis humiliter et devote, ut quid iuris super hoc esset, diffinire per sententiam dignaremur. Requisitis hinc inde singulis et universis, talis a principibus et magnatibus imperii lata est sententia et ab omnibus approbata, quod dicti burgravii et officii nullo iure nullaque iusticia prenotata victualia et res

alias seu redditus vacante sede accipere valeant vel debeant nec accepta aliquatenus retinere et quod super ablatis possint de spolio conveniri. Mandamus igitur et sub interminatione gratie nostre et periculo honoris et rerum precipimus, ne quis ausu ductus temerario huic sentencie nostre audeat contraire vel deinceps presumat similia perpetrare. Quod qui fecerint, rerum honoris et personarum gravissimum dispendium se noverint incursum. Cui sentencie interfuerunt Otto dux Meranie, palatinus comes Burgundie, Conraudus¹⁾ burgravius de Nourenberc, comes Heinricus de Ortemberg, comes Conradus de Oetingen, comes Arnoldus de Hoekinsvagen, Fredericus de Truhendigen, Gerlacus de Boutingen, Ebrehardus dapifer de Walepor¹⁾, Conradus de Smidevelt, Gerardus castellanus de Lanterone, Walmarus castellanus de Cosme et alii quam plures. Actum apud Nourenberc anno dominice incarnationis m.cc. vicesimo nono, idus¹⁾ decembris, indictione tertia.

M. Aus einem chartulare des h. Ferd. Henaux zu Lüttich nr. 376 durch Arndt. — ¹⁾ so.

464. *Heinrich VII. bestätigt in nachahmung seines vaters dem abte von Stein die münze daselbst, mit dem rechte gleich den reichsfürsten sie zu verändern und zu erneuern. Cividale del Friuli 1232 april 17.*

Heinricus dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens littera fuerit¹⁾ ostensa, gratiam suam et omne bonum. Ad noticiam universorum tenore presencium cupimus pervenire, quod nos ad imitacionem dilecti genitoris nostri, domni Romanorum imperatoris, dilecto fidei nostro abbati de Steine indulgimus monetam apud Steine a nobis et imperio tenendam et iuxta morem debitum et consuetudinem approbatam renovandam, quemadmodum principes nostri et imperii suas monetas de nostra gracia et permissione soliti sunt permutare²⁾ et renovare; mandantes et per gratiam nostram firmissime precipientes, ut nullus sit, qui ipsum abbatem in moneta ipsi a nobis et domno imperatore licenciata et indulta audeat impedire seu molestare. Et qui fecerit, a gracia nostra sit exclusus. Ad huius itaque facti evidenciam presentem litteram sigillo nostro communitam ipsi abbati duximus indulgendam. Datum apud Sibidatum anno dominice incarnationis m.cc.xxx.ii.³⁾, xv. kalendas maii, indictione v.

W. Aus dem chartularium des S. Georgen-klosters zu Stein, im kantonsarchiv zu Schaffhausen, p. 5 durch prof. Joh. Meyer in Frauenfeld. Unvollständig bei H.-B. IV, 566. Vgl. Friedrich II. 1232 apr., oben nr. 326. — ¹⁾ fuit. — ²⁾ permittare. — ³⁾ m.xxx.ii.

465. *Heinrich VII. beauftragt W. von Hochdorf die güter des klosters Engelberg im Aargau zu schützen, so lange es dem abte belieben werde. (Hagenau 1232 dec. 2.)*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilecti fidei suo W. de Hohdorf gratiam suam || et omne bonum. Licet ex debito regie maiestatis status omnium ecclesiarum teneamur deo auctore in prospero conservare, illas tamen, in quibus religio sancta cum sinceritate devotionis laudabilius perseverat, celsitudinis nostre protectione specialius confovere et volumus et debemus. Cum igitur monasterium Montis Angelorum, in quo utriusque sexus devotio gloriose virgini matri crucifixi iugiter famulatur, fundatum plenaria libertate, in bonis suis nullum habere debeat advocatum, et sic¹⁾ in nostris || et progenitorum nostrorum litteris plenius est expressum, nisi quem a celsitudine imperiali sibi pecierint defensorum et quamdiu idem expedit ipsi loco, mandamus tibi sub obtentu gratie nostre firmiter iniungentes, || quatenus bona ecclesie memorate in Argogia, ne ab aliquo lacerentur

seu indebite distrahantur, quamdiu dilecto fideli nostro . . abbati monasterii supradicti placuerit et utilitas ipsius ecclesie id exposcat, auctoritate nostra manuteneas et defendas, mandatum nostrum adeo efficaciter exequens et devote, ut per hoc || nostrum monitum²⁾ augeatur et nos super hiis possimus tuam diligentiam commendare. || Dat.

W. Aus dem originale in Engelberg durch dr. Th. v. Liebenau. Das pergament ist schlecht; es sind in dasselbe mehrere streifen eingeschnitten (für die besiegelung?), von der besiegelung aber ist keine spur vorhanden. Angenäht ist ein pergamentzettelchen, auf welchem von anderer hand steht: Scribatur data apud Hagenowe iiii. non. decembr., indictione vi. et nomina ommissa et hoc fiat eadem manu. Vgl. die bis auf zwei unten angemerkte stellen wörtlich stimmende und noch mit einem rest des siegels versehene ausfertigung von 1233 ian. 11 H.-B. IV, 598 und Ficker, urkundenlehre II, 195, wo jedoch das über die besiegelung gesagte nach obigem nicht zutrifft. — Im drucke ¹⁾ sic[ut]. — ²⁾ mandatum. Ob nicht: meritum?

466. *Heinrich VII. befiehlt Goslar das kloster Walkenried nicht mit abgaben zu beschweren, da es nach dem privileg seines vaters und seinem eigenen von allen leistungen frei sein solle. Wimpfen 1234 mai 11.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis burgensibus et universis consulibus et civibus de Goslaria || gratiam suam et omne bonum. Solum ea sunt ad perpetuos usus reposita et conservata, que a munificencia nostra || locis religiosis conferuntur. Verum cum ecclesia de Walkenrit sit privilegio exemptionis a domino imperatore, dilecto genitore || nostro, et a nobis communita, mirari nostra non sufficit celsitudo, quod vos ipsam ecclesiam redigitis in servitutem contra utriusque privilegium. Cum tamen nostri sit cordis ordinem Cisterciensem, nobis pre ceteris ordinibus dilectum, in omnibus ipsi indultis a divis Romanorum imperatoribus et regibus plenius favendo conservare, mandamus et precipimus per gratiam nostram vestre universitati, quatenus ipsam ecclesiam exemptam habeatis iuxta continenciam privilegii domini imperatoris et nostri in theloneis, exactionibus quocunque nomine censeantur et precariis, que universitati vestre inposita sunt vel in posterum fuerint iuxta decursum temporis iniuncta a nostra maiestate, quia volumus, ut plena in vendicionibus et emptionibus suis gaudeant libertate et cum potius ipsi ecclesie velimus nostra elargiri, prout divinitus nobis fuerit inspiratum, quam velimus, ut a nobis ¹⁾ arcentur ad aliqua servicia, que nomine nostro et imperii vestram tangere debent universitatem. Unde in premissis a dampno et preiudicio et incommodo ipsius ecclesie sub districtione mandati nostri caveatis, ne regiam ingratitude[m] contra vos provocetis.